
Creada por Ley N°3.198 del 4 de mayo del 2007 
Sede Coronel Oviedo - Departamento de Caaguazú

Misión: “Formar profesionales competentes en las distintas áreas del conocimiento a través de la academia, la investigación científica y la extensión 
universitaria, integrada a la comunidad nacional e internacional y comprometida con el desarrollo sostenible, constituyéndose en una Universidad respuesta 
_______________________________________________ para los habitantes de la región y del país.” _______________________________________________

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ

RESOLUCIÓN RECTORADO N° 342/2025
Hoja 1

QUE ESTABLECE LA NÓMINA DE LOS GANADORES DEL PROYECTO “JORNADA DE INICIACIÓN 
CIENTÍFICA DE LA UNCA (JIC) 2025”, DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ.

Coronel Oviedo, 17 de septiembre del 2025

VISTO: El Memorándum N° 0080/2025, proveniente de la Dirección General de Investigación, a través 
del cual solicita la declaración de los ganadores del Proyecto “Jornada de Iniciación Científica de la UNCA 
2025”, que representarán a la universidad en la XII Semana de la Investigación Estudiantil de la Universidad 
Bernardo O'Higgins, en Santiago de Chile.

La Ley N° 3385/2007 “Que aprueba la Carta Orgánica de la Universidad Nacional de Caaguazú, con 
sede en Coronel Oviedo".

CONSIDERANDO: Que, el proceso de selección ha sido el resultado del arduo trabajo de las Unidades 
Académicas, quienes de manera rigurosa han realizado la selección de los trabajos de investigación, ajustados 
a los lineamientos de la Convocatoria Rectorado N° 307/2025, en el marco de las acciones de fomento a la 
cultura investigativa y la intemacionalización de la investigación de la Universidad Nacional de Caaguazú.

Que, la Ley N° 3385/2007 “Que aprueba la Carta Orgánica de la Universidad Nacional de Caaguazú, 
con sede en Coronel Oviedo”, en su Artículo 19 establece: “De los deberes y  atribuciones del Rector: Inc. f) 
Adoptarlas medidas necesarias y  urgentes para el buen gobierno de la Universidad”, que se ajusta a la presente 
circunstancia.

POR TANTO, en uso de sus atribuciones y fundada en el considerando precedente, 

LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ

RESUELVE:

A lt 1o) ESTABLECER la nómina de los ganadores del Proyecto “Jornada de Iniciación Científica de 
la UNCA 2025”, para representar a la universidad en la XII Semana de la Investigación Estudiantil de la 
Universidad Bernardo O'Higgins, en Santiago de Chile, conforme al siguiente detalle:

N° Unidad
Académica

1 FCE

Título del Trabajo Autor C. I. N°

María Benilda González 
Insaurralde

7.335.571
Talento humano y productividad: análisis de 
prácticas empresariales en Coronel Oviedo, 
2024

A
ir tm p T  R iflU fó

Visión: “Ser una Institución de Educación Superior Racional e internacional, generadora de tnmsfíirmaciones
sociales, humanizante, cienlífiéas y  (&*ññf(Tgiea.'£ con valores y  liderazgos positivos. "

Jaime San Jusl esquina Tuyuti - Tel: +595 521 204666 - Web. www.unca.edu.py - Coronel Oviedo - Paraguay 
Correo: secretaria.general@unca.edu.py

http://www.unca.edu.py
mailto:secretaria.general@unca.edu.py


. Creada por Ley N°3.198 del 4 de mayo del 2007
Sede Coronel Oviedo - Departamento de Caaguazú

Misión: “Formar profesionales competentes en las distintas áreas del conocimiento a través de la academia, la investigación científica y la extensión 
universitaria, integrada a la comunidad nacional e internacional y comprometida con el desarrollo sostenible, constituyéndose en una Universidad respuesta 

________________________________________________para los habitantes de la región y del país.”_______________________________________________

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZU

RESOLUCIÓN RECTORADO N° 342/2025
Hoja 2

QUE ESTABLECE LA NÓMINA DE LOS GANADORES DEL PROYECTO “JORNADA DE INICIACIÓN 
CIENTÍFICA DE LA UNCA (JIC) 2025”, DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ.

2 FCE Preferencias y hábitos de consumo en familias de 
Coronel Oviedo, año 2024

María Guadalupe 
Fernández Ferreira

5.780.892

3 FCM
Relación de la calidad de sueño y la adicción a 
smartphone con el promedio académico de estudiantes 
de medicina.

Hugo Ariel Cabrera 
Brítez 6.214.315

4 FCM

Situación de los conocimientos, actitudes y prácticas 
relacionadas al uso de Sistemas Electrónicos de 
Administración de Nicotina en estudiantes de la Facultad 
de Ciencias Médicas de la Universidad Nacional de 
Caaguazú en el año 2024

Víctor Valentín 
Bordón Parra 5.072.966

5 FCSPyH
Aplicación de la ley de arancel cero y sus efectos en el 
cumplimiento del marco regulador de la educación 
superior en la Facultad de Ciencias Sociales, Políticas y 
Humanidades.

Ángela Claribel 
Sanabria Amarilla 6.242.963

6 FCSPyH Utilización de la mediación en el fuero civil
Fernando Leonel 
Núñez Penayo 5.217.330

7 FCP
Evaluación del uso de coberturas y fertilización química 
en locote Capsicum annuum L. bajo condiciones de 
agricultura familiar

Erika Yanina 
Sánchez Insfrán 5.519.377

8 FCP
Estudio de caso de la estimación de huella de carbono 
en una empresa dedicada a la comercialización en 
Paraguay año 2024

Diego Rubén Brítez 
Mendieta 5.525.558

9 FCS
Conocimientos sobre inocuidad alimentaria en cocineras 
de instituciones públicas beneficiarías del programa 
Hambre Cero en la ciudad de Coronel Oviedo, año 2025

Milagros Martínez 
Parra

5.851.465

10 FCS

Nivel de conocimiento sobre alimentación 
complementaria y anemia ferropénica en madres de 
lactantes de 6 a 12 meses en el Hospital Regional de 
Coronel Oviedo, año 2024

Luz Mabel Peralta 
Martínez

5.605.654

11 FCyT Infraestructuras sostenibles para el desarrollo urbano y 
científico en Coronel O v ie d p ^ ^ ^ v v  ^

Liz Fernanda 
Benítez Cáceres

5.841.174

n
_____________________________________  ________________________Rectora_____

Visión: ‘lS'cr una institución efe Educación Superior de referencia a nivel nacional e internacional, generadora de transformaciones 
sociales, humanizante, científicas y  tecnológicas, con valores y  liderazgos positivos. ”

Jaime San Just esquina Tuyuti - Tel: +595 521 204666 - Web: w ww.unca.edu.py - Coronel Oviedo - Paraguay 
Correo: secretaría.general@unca.edu.py

mz Blanco

mailto:a.general@unca.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ
Creada por Ley M°3.198 del 4 de mayo del 2007 

Sede Coronel Oviedo - Departamento de Caaguazú
Misión: “Formar profesionales competentes en las distintas áreas del conocimiento a través de la academia, la investigación científica y la extensión 

universitaria, integrada a la comunidad nacional e internacional y comprometida con el desarrollo sostenible, constituyéndose en una Universidad respuesta 
________________________________________________ para los habitantes de la región y del país”_________________________________________________

Hoja 3
RESOLUCIÓN RECTORADO N° 342/2025

QUE ESTABLECE LA NÓMINA DE LOS GANADORES DEL PROYECTO “JORNADA DE INICIACIÓN 
CIENTÍFICA DE LA UNCA (JIC) 2025”, DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ.

12 FCyT

Predicción de tendencias de investigación en ingeniería 
eléctrica de la Facultad De Ciencias y Tecnologías de la 
universidad Nacional de Caaguazú: análisis de ODS 
hasta 2026 y proyecciones al 2028 mediante aprendizaje 
automático

Julio Juan Ávalos 
Cardozo

5.675.437

13 FO Calidad de la saliva de pacientes oncológicos tratados 
en el Instituto Nacional del Cáncer, año 2025.

Diana Gabriela 
Rodas Florentín 6.228.139

14 FO Efectividad de esponjas hemostáticas en pacientes 
sometidos a exodoncias, Coronel Oviedo, 2024.

Milena Sofía 
Monzón Velázquez

5.152.844

15 ESADT
Influencia socioeconómica y cultural de la música en los 
jóvenes a través de la orquesta de cateura de la ciudad 
de Asunción, Paraguay año 2024

Samuel Ayala 
Molina 4.259.793

16 ESADT Desarrollo del Sonorrelato como herramienta 
pedagógica en el aula

Pablo Arnaldo 
Bareiro Recalde

4.235.635

17 Rectorado
Modelos predictivos para el rendimiento académico en 
estudiantes de Educación Superior utilizando técnicas 
de minería de datos

Rossana Elizabeth
Martínez
Domínguez

4.071.595

18 Rectorado
Inclusión Financiera de estudiantes de la Facultad de 
Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de 
Asunción, 2025

Laura Elizabeth 
Florentín Santacruz

4.534.277

19 Rectorado

Competencias emocionales y rendimiento en el examen 
de ingreso de estudiantes de las carreras de medicina y 
odontología de la Universidad Nacional de Caaguazú, 
año 2025

Isaac Habraán 
Mendoza Cardozo

1.086.881

20 Rectorado

Reconocimiento de imágenes aplicando Deep Leaming 
para el apoyo al diagnóstico médico de enfermedades 
respiratorias en radiografías del tórax con tecnología 
Jetson Nano en el Sanatorio San José de Coronel 
Oviedo

Rodrigo Emmanuel 
Ávalos Melgarejo 5.120.556

A lt 2^| COMUNICAR a quienes corre:

' Visión: “Ser mui Institución de Educación Superior
sociales, humanizante, científicas y ’fecva 

Jaime San Just esquina Tuyuti - Tel: +595 521 2046613 - Web: www.unca.edu.py 
Correo: secretaria.general@unca.edu.py

Torrar nota respectiva y cumiDijdo archivar.
|Ss

4

Rectora
húTHal e internacional, veneradora de transformacionesfy

fe*4, i$n valores y  liderazgos positivas. "
Corone] Oviedo - Paraguay

http://www.unca.edu.py
mailto:secretaria.general@unca.edu.py


Creada por Ley N°3.198 del 4 de mayo del 2007 
Sede Coronel Oviedo - Departamento de Caaguazú

Misión: “Formar profesionales competentes en las distintas áreas del conocimiento a través de la academia, la investigación científica y la extensión 
universitaria, integrada a la comunidad nacional e internacional y comprometida con el desarrollo sostenible, constituyéndose en una Universidad respuesta 
______________________________________  para los habitantes de la región y del país.” ____________________________________

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ

RESOLUCIÓN RECTORADO N° 343/2025
Hoja 1

QUE AUTORIZA EL PAGO DE INCENTIVO A LA INVESTIGACIÓN, FINANCIADO CON RECURSOS 
DEL PRESUPUESTO PARA LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAL (RECTORADO) -  OG 

849 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES, F F 10 001 Y FF 10 088.

Coronel Oviedo, 17 de septiembre del 2025

VISTO: El Memorándum DGAF N° 169/2025, presentado por la Dirección General de 
Administración y Finanzas, a través del cual solicita autorización por acto administrativo para el pago de 
incentivo a la investigación a favor de estudiantes ganadores del concurso “Jornada de Iniciación Científica 
de la UNCA 2025”, financiado con recursos del presupuesto para la gestión administrativa institucional 
(Rectorado) -  OG 849 Otras transferencias corrientes, FF 10 001 y FF 10 088.

La Resolución Rectorado N° 342/2025 de fecha 17 de septiembre del « Q u e  establece la 
nómina de los ganadores del proyecto “Jornada de iniciación científica de la UNCA(JIC) 2025” de la 
Universidad Nacional de Caaguazú».

La Resolución Rectorado N° 307/2025 de fecha 18 de agosto del 2025 « Q u e  aprueba el proyecto 
“Jornada de iniciación científica de la UNCA(JIC) 2025” de la Universidad Nacional de Caaguazú».

La Ley N° 7408/2024 “Que aprueba el Presupuesto General de la Nación para el ejercicio fiscal 
2025’, de fecha 30 de diciembre del 2024; y su Decreto Reglamentario 3248/2025.

La Ley N° 3385/2007 “Que aprueba la Carta Orgánica de la Universidad Nacional de Caaguazú, 
con sede en Coronel Oviedo”.

CONSIDERANDO: Que, la autorización del pago en cuestión responde al proyecto presentado por 
la Dirección General de Investigación, aprobado por Resolución Rectorado N° 307/2025 y será otorgado en 
concepto de incentivo económico para fortalecer, consolidar y expandir la comunidad científica del país, en 
las diferentes áreas del conocimiento conforme al Inc. d) del clasificador presupuestario 2025 de la Ley 
7408/2024 “Que aprueba el Presupuesto General de la Nación para el ejercicio fiscal 2025”, de fecha 30 de 
diciembre del 2024.

Que, en la Ley N° 7408/2024 “Que aprueba el Presupuesto General de la Nación para el ejercicio 
fiscal 2025’, de fecha 30 de diciembre del 2024; y su Decreto Reglamentario 3248/2025, en relación al 
presupuesto aprobado para la Universidad Nacional de Caaguazú, se puede observar que la misma cuenta

Visión: 'per una Institución de Educación Superior de referencia a nivel nacional e internacional, generadora de transformaciones 
I sociales, humanizante, científicas y  tecnológicas, con valores y  liderazgos positivos. ”

/  Jaime San Just esquina Tuyuti - Tel: +595 521 204666 - Web; www.unca.edu.py - Coronel Oviedo - Paraguay
Correo: secretaria.general@unca.edu.py

con disponibilidad presupuestaria para d¡chQ4$»gi

http://www.unca.edu.py
mailto:secretaria.general@unca.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ
Creada por Ley N°3.198 del 4 de mayo del 2007 

Sede Coronel Oviedo - Departamento de Caaguazú
Misión: “Formar profesionales competentes en las distintas áreas del conocimiento a través de la academia, la investigación científica y la extensión 

universitaria, integrada a la comunidad nacional e internacional y comprometida con el desarrollo sostenible, constituyéndose en una Universidad respuesta 
__________________________________________para los habitantes de la región y del país.'”_____________________________________________

RESOLUCIÓN RECTORADO N° 343/2025
Hoja 2

QUE AUTORIZA EL PAGO DE INCENTIVO A LA INVESTIGACIÓN, FINANCIADO CON RECURSOS 
DEL PRESUPUESTO PARA LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAL (RECTORADO) -  OG 

849 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES, FF 10 001 Y FF 10 088.

Que, la Ley N° 3385/2007 “Que aprueba la Carta Orgánica de la Universidad Nacional de Caaguazú, 
con sede en Coronel Oviedo”, en su Artículo 19 expresa: “De los deberes y atribuciones del Rector: Inc. I) 
ejercer por sí solo los pagos previstos en el Presupuesto de la Universidad Nacional de Caaguazú, Inc. f) 
Adoptar las medidas necesarias y urgentes para el buen gobierno de la Universidad”, que se ajustan a la 
presente circunstancia.

POR TANTO, en uso de sus atribuciones y fundada en el considerando precedente,

LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ

RESUELVE:

Art. 1o) AUTORIZAR el pago de incentivo a la investigación a favor de estudiantes ganadores del 
concurso “Jornada de Iniciación Científica de la UNCA 2025” , financiado con recursos del presupuesto para 
la gestión administrativa institucional (Rectorado) -  OG 849 Otras transferencias corrientes, FF 10 001 y FF 
10 088, según el siguiente detalle:

N° Unidad
Académica Título del Trabajo Autor C. 1. N° Importe FF

1 FCE

Talento humano y 
productividad: análisis de 
prácticas empresariales en 
Coronel Oviedo, 2024

María Benilda
González
Insaurralde

7.335.571 3.550.000
FF 10 
088

2 FCE
Preferencias y hábitos de 
consumo en familias de Coronel 
Oviedo, año 2024

María
Guadalupe
Fernández
Ferreira

5.780.892 3.550.000
FF 10 
088

3 FCM

Relación de la calidad de sueño 
y la adicción a smartphone con 
el promedio académico de 
estudiantes de m e d ic in é v j *

Hugo Ariel
Cabrera Brítez

*ü, fe

6.214.315 3.550.000
FF 10 
088

CAAGUAZÚ
i G enera l

Visión: / ‘Ser una Institución Je Educación Superior d ty^p /m m 'ftí^M nuic ifm il e internacional, generadora de transformaciones 
sociales, humanizante, científicas % t¿a^¿icy!V con valores y  liderazgos positivos."

Jaime San Just esquina Tuyuti - Tel: +595 521 204666 - Web: mmunca.edtLpy - Coronel Oviedo - Paraguay 
Correo: secretaria.general@unca.edu.py

mailto:secretaria.general@unca.edu.py


Creada por Ley N°3.198 del 4 de mayo del 2007 
Sede Corone] Oviedo - Departamento de Caaguazú

Misión: “Formar profesionales competentes en las distintas áreas del conocimiento a través de la academia, la investigación científica y la extensión 
universitaria, integrada a la comunidad nacional e internacional y comprometida con el desarrollo sostenible, constituyéndose en una Universidad respuesta 

______________________________________________ para los habitantes de la región y del pais.”______________________________________________

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZU

RESOLUCIÓN RECTORADO N° 343/2025
Hoja 3

QUE AUTORIZA EL PAGO DE INCENTIVO A LA INVESTIGACIÓN, FINANCIADO CON RECURSOS 
DEL PRESUPUESTO PARA LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAL (RECTORADO) -  OG 

849 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES, F F 10 001 Y F F 10 088.

4 FCM

Situación de los conocimientos, 
actitudes y prácticas 
relacionadas al uso de 
Sistemas Electrónicos de 
Administración de Nicotina en 
estudiantes de la Facultad de 
Ciencias Médicas de la 
Universidad Nacional de 
Caaguazú en el año 2024

Víctor Valentín 
Bordón Parra 5.072.966 3.550.000

FF 10 
088

5 FCSPyH

Aplicación de la ley de arancel 
cero y sus efectos en el 
cumplimiento del marco 
regulador de la educación 
superior en la Facultad de 
Ciencias Sociales, Políticas y 
Humanidades.

Ángela Claribel
Sanabria
Amarilla

6.242.963 3.550.000
FF 10 
088

6 FCSPyH Utilización de la mediación en el 
fuero civil

Fernando 
Leonel Núñez 
Penayo

5.217.330 3.550.000
FF 10 
088

7 FCP

Evaluación del uso de 
coberturas y fertilización 
química en locote Capsicum 
annuum L. bajo condiciones de 
agricultura familiar

Erika Yanina
Sánchez
Insfrán

5.519.377 3.550.000
FF 10 
088

8 FCP

Estudio de caso de la 
estimación de huella de 
carbono en una empresa 
dedicada a la comercialización 
en Paraguay año 2024 ^ ,,,

Diego Rubén
Brítez
Mendieta

j  * t,-----------------

5.525.558 3.550.000
FF 10 
088

Visión: ‘̂ í r  una Institución de Educación Superior de reféreteiu.atjJvt'1 ̂ ¡dtional e internacional, generadora de transformaciones 
sociales, humanizante, científicas y  tecnológicas, con valores y  liderazgos positivos."

Jaime San Just esquina Tuyuti - Tel: +595 521 204666 - Web: www.unca.edu.py - Coronel Oviedo - Paraguay 
Correo: secretaria.general@unca.edu.py

http://www.unca.edu.py
mailto:secretaria.general@unca.edu.py


Creada por Ley N°3.198 del 4 de mayo del 2007 
Sede Coronel Oviedo - Departamento de Caaguazú

Misión: “Formar profesionales competentes en las distintas áreas del conocimiento a través de la academia, la investigación científica y la extensión 
universitaria, integrada a la comunidad nacional e internacional y comprometida con el desarrollo sostenible, constituyéndose en una Universidad respuesta 

______________________________________  para los habitantes de la región y del país.'" ________________________________________

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZU

Hoja 4
RESOLUCIÓN RECTORADO N° 343/2025

QUE AUTORIZA EL PAGO DE INCENTIVO A LA INVESTIGACIÓN, FINANCIADO CON RECURSOS 
DEL PRESUPUESTO PARA LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAL (RECTORADO) -  OG 

849 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES, FF 10 001 Y FF 10 088.

9 FCS

Conocimientos sobre inocuidad 
alimentaria en cocineras de 
instituciones públicas 
beneficiarías del programa 
Hambre Cero en la ciudad de 
Coronel Oviedo, año 2025

Milagros 
Martínez Parra

5.851.465 3.550.000
FF 10 
088

10 FCS

Nivel de conocimiento sobre 
alimentación complementaria y 
anemia ferropénica en madres 
de lactantes de 6 a 12 meses en 
el Hospital Regional de Coronel 
Oviedo, año 2024

Luz Mabel
Peralta
Martínez

5.605.654 3.550.000
FF 10 
088

11 FCyT
Infraestructuras sostenibles 
para el desarrollo urbano y 
científico en Coronel Oviedo

Liz Fernanda
Benítez
Cáceres

5.841.174 3.550.000
FF 10 
088

12 FCyT

Predicción de tendencias de 
investigación en ingeniería 
eléctrica de la Facultad De 
Ciencias y Tecnologías de la 
universidad Nacional de 
Caaguazú: análisis de ODS 
hasta 2026 y proyecciones al 
2028 mediante aprendizaje 
automático

Julio Juan
Ávalos
Cardozo

5.675.437 3.550.000
FF 10 
088

13 FO

Calidad de la saliva de 
pacientes oncológicos tratados 
en el Instituto Nacional del 
Cáncer, año 2025.

...... ....  ........  ........................ ..........  ... ■■■ -HE-SS

Diana Gabriela
Rodas
Florentín

'te*».------------------

6.228.139 3.550.000 FF 10 
088

V is ión :/Ser una Institución de Educación Superior de refÚre’SdfcTcfni fe! nacional e internacional, generadora de transformaciones 
sociales, humanizante, científicas y  tecnológicas, con valores y  liderazgos positivos."

Jaime San Just esquina Tuyuti - Tel: +595 521 204666 - Web: www.tmca.edii.py - Coronel Oviedo - Paraguay 
Correo: secretaria.general@unca.edu.py

http://www.tmca.edii.p
mailto:secretaria.general@unca.edu.py


Creada por Ley N°3.198 del 4 de mayo del 2007 
Sede Coronel Oviedo - Departamento de Caaguazú

Misión: “Formar profesionales competentes en las distintas áreas del conocimiento a través de la academia, la investigación científica y la extensión 
universitaria, integrada a la comunidad nacional e internacional y comprometida con el desarrollo sostenible, constituyéndose en una Universidad respuesta 

______________________________________________ para los habitantes de la región y del país ”______________________________________________

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZU

RESOLUCIÓN RECTORADO N° 343/2025
Hoja 5

QUE AUTORIZA EL PAGO DE INCENTIVO A LA INVESTIGACIÓN, FINANCIADO CON RECURSOS 
DEL PRESUPUESTO PARA LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAL (RECTORADO) -  OG 

849 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES, FF 10 001 Y FF 10 088.

14 FO

Efectividad de esponjas 
hemostáticas en pacientes 
sometidos a exodoncias, 
Coronel Oviedo, 2024.

Milena Sofía
Monzón
Velázquez

5.152.844 3.550.000
FF 10 
088

15 ESADT

Influencia socioeconómica y 
cultural de la música en los 
jóvenes a través de la orquesta 
de cateura de la ciudad de 
Asunción, Paraguay año 2024

Samuel Ayala 
Molina 4.259.793 3.550.000

FF 10 
088

16 ESADT
Desarrollo del Sonorrelato 
como herramienta pedagógica 
en el aula

Pablo Amaldo
Bareiro
Recalde

4.235.635 3.550.000
FF 10 
088

17 Rectorado

Modelos predictivos para el 
rendimiento académico en 
estudiantes de Educación 
Superior utilizando técnicas de 
minería de datos

Rossana
Elizabeth
Martínez
Domínguez

4.071.595 3.550.000
FF 10 
088

18 Rectorado

Inclusión Financiera de 
estudiantes de la Facultad de 
Ciencias Económicas de la 
Universidad Nacional de 
Asunción, 2025

Laura Elizabeth
Florentín
Santacruz

4.534.277 3.550.000
FF 10 
088

19 Rectorado

Competencias emocionales y 
rendimiento en el examen de 
ingreso de estudiantes de las 
carreras de medicina y 
odontología de la Universidad 
Nacional de Caaguazú, año 

_2025_________________ ^

Isaac Habraán
Mendoza
Cardozo

1.086.881

300.000
FF 10 
088

3.250.000
FF 10 
001

Visión: i ‘Ser una Institución Je Educación Supe rió? e internacional, generadora de transformaciones
sociales, humanizante, científicas yje&l^ügjccy^ ton valores y  liderazgos positivos. ”

Jaime San Just esquina Tuyuti - Tel: +595 521 204b6'6 - Web: wvvvv.unca.edu.py - Coronel Oviedo - Paraguay 
Correo: secretaria.general@unca.edu.py

mailto:secretaria.general@unca.edu.py


Creada por Ley N°3.198 del 4 de mayo del 2007 
Sede Coronel Oviedo - Departamento de Caaguazú

Misión: “Formar profesionales competentes en las distintas áreas del conocimiento a través de la academia, la investigación científica y la extensión 
universitaria, integrada a la comunidad nacional e internacional y comprometida con el desarrollo sostenible, constituyéndose en una Universidad respuesta 
_____________________________________________ para los habitantes de la región y del pais/’_____________________________________________

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ

RESOLUCIÓN RECTORADO N° 343/2025
Hoja 6

QUE AUTORIZA EL PAGO DE INCENTIVO A LA INVESTIGACIÓN, FINANCIADO CON RECURSOS 
DEL PRESUPUESTO PARA LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAL (RECTORADO) -  OG 

849 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES, FF10 001 Y F F 10 088.

Reconocimiento de imágenes 
aplicando Deep Learning para 
el apoyo al diagnóstico médico

Rodrigo
Emmanuel20 Rectorado de enfermedades respiratorias

5.120.556 3.550.000
FF 10

en radiografías del tórax con 
tecnología Jetson Nano en el 
Sanatorio San José de Coronel 
Oviedo

Ávalos Melgarejo 001

Importe total a pagar:
FF 10 001 -  Gs. 6.800.000 (guaraníes seis millones ochocientos mil)
FF 10 088 -  Gs. 64.200.000 (guaraníes sesenta y cuatro millones doscientos mil)

Art. 2o) COMUNICAR a quienes corresponda, tomar nota respectiva y cumplido archivar.

Visión: "Ser una Institución de Educación Superior de referencia a nivel nacional e internacional, generadora de transformaciones 
sociales, humanizante, científicas y  tecnológicas, con valores y  liderazgos positivos. ”

Jaime San Just esquina Tuyuti - Tel: +595 521 204666 - Web: www.unca.edu.py - Coronel Oviedo - Paraguay 
Correo: secretaria.general@unca.edu.py

http://www.unca.edu.py
mailto:secretaria.general@unca.edu.py

